
 

1 di 2 

 
 
 
 
 

      PLACEMENT OFFICE - CAREER SERVICE 
      Decreto rettorale 

     Classificazione: V/6 

     N. allegati: 0 

 

TIROCINI FORMATIVI CURRICULARI PRESIDI E POLO GROSSETANO  A.A. 2024/25 - 

ESTENSIONE PERIODO DI SVOLGIMENTO 

 

IL RETTORE 
 

Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 

Vista la legge 24 giugno 1997, n. 196, Norme in materia di promozione dell'occupazione, in particolare l’art. 18 

Richiamato il Decreto ministeriale 25 marzo 1998, n. 142, Regolamento recante norme di attuazione dei princìpi e dei 

criteri di cui all'articolo 18 della l. 196/1997 sui tirocini formativi e di orientamento 

Vista la legge 30 dicembre 2010 n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico 

e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario 

Richiamato lo Statuto dell’Università di Siena 

Richiamate le Linee guida per i tirocini promossi dall’Università di Siena 

Richiamato il bando di selezione per n. 9 posizioni di tirocinio formativo curriculare con rimborso spese presso 

l’Università di Siena - Presidi e Polo grossetano, emanato con DR prot. 173762 del 3 settembre 2024 

Richiamato il relativo DR di approvazione degli atti, emanazione delle graduatorie e autorizzazione allo svolgimento 

dei tirocini (prot. n. 205272 del 14 ottobre 2024), oltre alle successive nomine per scorrimento di graduatoria 

Richiamato il DM 30 maggio 2025, n. 418 che introduce il cosiddetto “semestre filtro” quale nuova forma di accesso 

al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia e fissa l’inizio delle attività formative al 1° settembre 

2025 

Considerata la possibilità, condivisa con la Direttrice generale e la Dirigente dell’Area servizi allo studente, di fornire 

un ulteriore approfondimento delle competenze raggiunte tramite il supporto all’organizzazione, monitoraggio e 

coordinamento delle attività di teledidattica nei Presidi e presso il Polo grossetano, anche in vista del cosiddetto 

“semestre filtro” sopra citato, permettendo così ai e alle tirocinanti di perfezionare le conoscenze acquisite in un 

contesto nuovo, protetto e stimolante 

Considerata quindi l’opportunità, per le motivazioni e le attività esposte al punto precedente, di estendere la durata 

del tirocinio in questione agli attuali beneficiari e beneficiarie, tenendo conto della sospensione estiva delle attività 

e delle nuove sedi di svolgimento (plessi di Le Scotte/San Miniato, Arezzo/San Giovanni Valdarno e Grosseto)  

Considerata la copertura finanziaria per un importo complessivo di € 13.888,00 lordo amministrazione, sui 

fondi del progetto 9031-2024-BG-PROGATENEO-USIENAINTEGRA24-25_001, di cui la Divisione orientamento, 

sostegno allo studio e career service è unità aggregata 

 

 



 

 

 

 

2 di 2 

 

 

 

 

 

Considerate le verifiche effettuate sul mantenimento dello status di studente e studentessa, le accettazioni e le 

rinunce degli/delle aventi diritto pervenute all’ufficio competente  
 

DECRETA 
 

1. L’estensione del periodo di svolgimento dei tirocini formativi curriculari presso i Presidi e il Polo grossetano, di cui 

in premessa. 

2. Sono autorizzati e autorizzate a proseguire il periodo di tirocinio formativo e di orientamento CURRICULARE, nelle 

modalità indicate nel progetto formativo e nelle sedi indicate: 

MATRICOLA NOME COGNOME SEDE DAL AL 

139597  SABRINA ROSSI Arezzo/San Giovanni Valdarno 1° settembre 2025 15 dicembre 2025 

B30300403 DAVIDE FERRATI Grosseto 1° settembre 2025 15 dicembre 2025 

098007 FRANCESCO  FERRATO Le Scotte 1° settembre 2025 15 dicembre 2025 

136183 MARIA GERARDA MORRIELLO Le Scotte 1° settembre 2025 15 dicembre 2025 

144181 MATTEO GATTA Le Scotte/San Miniato 1° settembre 2025 31 ottobre 2025 

 

3. L’Università provvede alla copertura assicurativa INAIL e per responsabilità civile, come previsto dall’art. 3 del 

Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 25 marzo 1998, n. 142. 

4. Per il/la tirocinante è previsto un rimborso spese su base mensile di € 800,00= lordo beneficiario/a sotto forma di 

borsa di studio. Dal punto di vista fiscale l’indennità corrisposta è considerata quale reddito assimilato a quelli da 
lavoro dipendente (art. 50, comma 1, lettera C, del DPR n. 917/1986 TUIR). Il rimborso del tirocinio sarà effettuato in 

maniera sistematica con rate mensili posticipate, salvo diversa disposizione. 

 

Siena, data della firma digitale 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

Visto 

Direttrice generale  

Beatrice Sassi 
 

 

Visto 

Responsabile dell’Area servizi allo studente 

Claudia Vaccarezza 

 

 

Visto 

Responsabile del procedimento 

Valentina Tinacci 


		2025-08-25T10:42:52+0200
	IT
	Valentina Tinacci


		2025-08-25T13:26:18+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-08-25T14:41:09+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-08-25T16:52:46+0200
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-08-26T10:38:01+0200
	IT
	Annalisa Manganelli




